
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕМУШКИНСКОГО CЕЛЬСОВЕТА

БАЛАХТИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 сентября 2024г.                  п.Черемушки                                        № 48

Об обеспечении пожарной
безопасности на территории  Черемушкинского сельсовета
в осенне-зимний пожароопасный
период 2024-2025гг.

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  от  21.12.1994  № 69-ФЗ «О  пожарной  безопасности»,  Закона
Красноярского края от 24.12.2004 № 13-2821 «О пожарной безопасности в
Красноярском крае», учитывая сложную  обстановку с пожарами в жилом
фонде   района,   в  целях  обеспечения  пожарной  безопасности в  осенне-
зимний период 2024-2025 г.г., руководствуясь  Уставом Черемушкинского
сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Утвердить  План организационно-технических мероприятий по 
предупреждению пожаров в осенне-зимний период 2024-2025 годов на 
территории Черемушкинского сельсовета согласно приложению 1;
        2. Рекомендовать гражданам, проживающим на территории   
Черемушкинского сельсовета, обеспечить сохранность своего имущества на 
предмет пожарной безопасности.
        2.1. Провести очистку прилегающей территории к приусадебным 
участкам от горючих материалов, осуществить покос травянистой 
растительности, шириной не менее 10м от приусадебного участка;
        2.2. Провести визуальную проверку печей и дымоходов на предмет 
выявления трещин, отслоения и выпадения песчаной смеси в местах стыков и
кладки кирпичей при примыкании стропильных перекрытий к дымоходам;
        3. Рекомендовать руководителям объектов здравоохранения, объектов 
образования, культуры, социальной защиты населения, а также 
руководителям организаций, учреждений и предприятий независимо от форм
собственности и сферы деятельности, расположенных на территории  
Черемушкинского сельсовета в пределах представленных полномочий:
       3.1. Принять исчерпывающие меры по приведению в надлежащее, 
противопожарное состояние подведомственных объектов, устранить 
нарушения требований пожарной безопасности, создающие угрозу 
возникновения пожара и безопасности людей;
       3.2. Взять под особый контроль вопросы обеспечения пожарной 
безопасности объектов с массовым пребыванием людей, пребыванием людей
с ограниченными возможностями здоровья в специальных учреждениях;
       3.3.    Провести дополнительные инструктажи с обслуживающим 



персоналом по соблюдению требований пожарной безопасности и действиям
в случае возникновения пожара на объектах, практически отработать планы 
эвакуации людей и материальных ценностей в случае возникновения 
пожаров;
      4. Рекомендовать   руководителям предприятий, организаций и 
учреждений независимо от организационно-правовой формы и формы 
собственности, расположенных на территории Черемушкинского сельсовета:
      4.1. Подготовить правовые акты об усилении противопожарной защиты 
объектов с принятием конкретных планов неотложных противопожарных 
мероприятий, установить контроль за их исполнением;
      4.2.Проверить исправность имеющихся пожарных гидрантов и водоемов 
и обеспечить соответствующие нормативным требованиям подъезды к ним;   
    4.3.Провести  очистку  подведомственных  территорий  в  пределах
противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми
складами,  а  также  участков,  прилегающих  к  жилым  домам  и  иным
постройкам, от горючих отходов (мусора, опавших листьев, сухой травы и
т.д.);
    4.4. Принять правовые акты, запрещающие использование 
противопожарных разрывов между зданиями и сооружениями, пожарных 
проездов и подъездов к зданиям под складирование материалов, 
оборудование и для стоянки (парковки) транспорта, а также размещение 
скирд (стогов) грубых кормов, горючих материалов под воздушными 
линиями электропередач;
      5. Рекомендовать руководителям организаций, имеющим выездную 
пожарную технику, а также приспособленную технику, используемую для 
нужд пожаротушения:
      5.1. Проверить готовность добровольной пожарной команды, принять 
необходимые меры по улучшению материально-технического обеспечения 
противопожарных мероприятий;
      5.2. Разместить пожарную  и приспособленную технику в обособленных 
отапливаемых помещениях;
      5.3. Создать неприкосновенный запас горюче-смазочных материалов для
организации тушения пожаров и ликвидации чрезвычайной ситуации;
      5.4. Определить перечень тяжелой техники для подводки к месту пожара 
пожарной и приспособленной техники в условиях снежных заносов;
      5.5. Обеспечить надежными средствами связи места дислокации 
пожарной и приспособленной техники;
      5.6. В течение зимнего периода обеспечить горюче-смазочными 
материалами выездную пожарную и приспособленную технику и 
использовать её только по прямому назначению;
      5.7. Немедленно сообщать в районное подразделение пожарной охраны о 
выходе из строя имеющейся  выездной техники и производить её ремонт в 
кратчайшие сроки.
      5.8. Организовать информирование населения о мерах пожарной 
безопасности в осенне-зимний пожароопасный период и действиям при 
угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами 
посредством распространения памятки для населения и проведения сходов 
граждан;



       
     5.9.  Согласовывать с  отделом надзорной деятельности по Балахтинскому 
и Новоселовскому районам проведение на объектах мероприятий с массовым
пребыванием людей.

   5.  Рекомендовать  начальнику ПЧ №31  КГКУ «Противопожарная
охрана   Красноярского  края» (Кулигин С.О.) обеспечить готовность сил и
средств  государственной  противопожарной  службы  к  тушению  пожаров.
      6.   Заместителю главы сельсовета довести данное постановление до
заинтересованных лиц,     опубликовать   постановление  в районной  газете
«Сельская  новь»   и  разместить  на  официальном  сайте  Черемушкинского
сельсовета.

  7.  Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.
 9.  Постановление вступает в силу  в день,   следующий за днем его

официального опубликования в газете «Сельская новь».

 

Глава  сельсовета                                                                         М.А.Полухин

 



Приложение № 1
                                                              к постановлению  администрации 
                                                                                     от 13.09.2024г. №48

                                                         План
организационно-технических мероприятий по предупреждению пожаров

в осенне-зимний период 2024-2025 годов на территории
Черемушкинского сельсовета

 

    
№
   
п/п

Наименование мероприятий
Срок

выполнения
Ответственный

за       выполнение

1.
Провести  ревизию водоисточников 
противопожарного водоснабжения

До 01.11.2024г.

  Руководители 
объектов, глава 
сельсовета 

 (по согласованию)

2.

 Провести  совещание  с  руководителями
предприятий,  пожарного  подразделения,  других
заинтересованных  организаций  по  выработке
дополнительных  мер  с  учетом  местных
особенностей,  по  усилению  пожарной
безопасности  и  тушению  пожаров  на 
подведомственных территориях.

До 01.11.2024г.
Глава   сельсовета (по

согласованию)

3.
Организовать обучение мерам пожарной 
безопасности работающего и не работающего 
населения

В течение
года на сходах

граждан

Глава   сельсовета
(по согласованию)

4.
Организовать проверку противопожарного 
состояния жилого фонда

До 01.11.2024г.
Глава   сельсовета

5.

Организовать проведение в образовательных 
учреждениях бесед с учащимися  и 
воспитанниками по предупреждению пожаров, 
возникающих от детской  шалости с огнем, знание
основных положений, Правил пожарной 
безопасности в РФ ППБ 01-03, а также действиям 
при пожаре и обеспечить своевременную 
отработку планов эвакуации людей на случай 
пожара

До 01.11.2024г.
  Директор МБОУ 

«Черемушкинская 
СОШ»

6.
Организовать проведение противопожарных 
инструктажей с лицами, находящимися на 
патронажном учете в службе соцобеспечения

До 01.11.2024г.
Социальный

работник

7.
Оборудовать  водонапорные  башни
приспособлениями  для  отбора  воды  пожарной
техникой

До 01.12.2024г. Глава  сельсовета

8. Проверка устройств оповещения людей о пожаре
В течение всего

периода
Комиссия ЧС и ПБ

9.
Проведение  информирования  населения  об
обстановке  с  пожарами,  соблюдению  правил
пожарной безопасности.

В течение всего
периода

Комиссия ЧС и ПБ

10.
Изготовление  памяток,  листовок  и  т.п.  на
противопожарную тематику

В течение всего
периода

Глава сельсовета
(по согласованию)

 



 
 

Наименование мероприятий Исполнители

1.

Провести заседания с участием руководителей 

учреждений, по подготовке к осенне-зимнему 

пожароопасному периоду, повышению 

противопожарной устойчивости объектов, 

населенных пунктов и организации тушения 

возможных пожаров До 01.11.2024г. Глава сельсовета

2.

Разработать планы противопожарных 

мероприятий по подготовке населенных пунктов 

и объектов экономики к работе в осенне-зимний 

пожароопасный период До 01.11.2024г.

Администрация 

МО, руководители 

учреждений

3.

Организовать проведение комиссионных рейдов 

по жилому сектору, в том числе по проверке 

временных, бесхозных жилых строений, а также 

мест возможного проживания лиц, склонных к 

правонарушениям в области пожарной 

безопасности, и неблагополучных семей

В течение всего

пожароопасног

о периода

Администрация 

МО

4.

Подготовить и провести собрания граждан 

(сходы с населением) по вопросам обеспечения 

пожарной безопасности и профилактике пожаров

в осенне-зимний период До 01.11.2024г. Глава МО

5.

Принять меры по очистке подвалов, чердачных 

помещений, технических 

подполий общественных зданий и жилых домов 

от мусора и других горючих материалов, 

освобождению подвалов от складов горючих 

материалов, выносу хозяйственных кладовок, 

исключению доступа посторонних лиц в 

подвальные и чердачные помещения До 01.11.2024г.

Администрация 

МО, руководители 

учреждений, 

предприятий 



6.

Закрепить за балансодержателями жилых и 

общественных зданий обслуживание мест 

размещения колодцев с пожарными гидрантами, 

обеспечить очистку этих мест от мусора, снега и 

наледи До 01.11.2024г Глава МО

7.

Провести работы по ремонту пожарных 

гидрантов, подъездов к водоемам, оборудованию

водонапорных башен приспособлениями для 

забора воды пожарными автомобилями. В 

зимний период в каждом населенном пункте 

устроить на прудах незамерзающие проруби До 01.11.2024г

Администрация 

МО, руководители 

предприятий 

8.

Принять меры по ремонту неисправной 

пожарной и приспособленной для тушения 

пожаров техники

До 01.11.2024г.

Администрация 

МО, руководители 

учреждений, 

предприятий

9

Подготовить к зимнему режиму эксплуатации 

пожарные автомобили, оборудование и другие 

средства пожаротушения, предусмотреть их 

размещение в отапливаемых помещениях

До 01.11.2024г.

Администрация 

МО,

руководители 

учреждений, 

предприятий

10.

Принять меры для организации 

ремонта отопительных систем, утепления дверей 

и окон зданий, помещений пожарных депо, 

сельхозпредприятий, технического 

обслуживания пожарной техники с учетом их 

эксплуатации в зимнее время До 01.11.2024г.

Администрация 

МО, руководители 

учреждений, 

предприятий

11.

Организовать размещение в средствах массовой 

информации публикаций по пропаганде мер 

пожарной безопасности (с учетом специфики 

осенне-зимнего периода) в жилье, при 

устройстве новогодних елок и проведении 

мероприятий с массовым пребыванием людей 10.12.2024г.

Администрация 

МО

12.

Организовать комиссионные проверки 

противопожарного состояния и условий 

эксплуатации в осенне-зимний период 

производственных и вспомогательных зданий, 

01.11.2024г.

Администрация 



принять меры по монтажу и ремонту групповых 

привязей, замене ветхих участков 

электропроводки, перетяжке проводов 

воздушных линий электропередач на 

территориях объектов и населенных пунктов, а 

также к отключению электроснабжения 

неэксплуатируемых зданий

МО

13.

Принять меры к организации профилактического

ремонта и технического обслуживания 

электрохозяйства, теплопроизводящих 

установок, коммуникаций, систем обнаружения 

и тушения пожаров производственных и 

вспомогательных зданий промышленных и 

сельскохозяйственных предприятий, объектов 

социально-культурного назначения, образования,

здравоохранения, торговли и других 

учреждений.

01.11.2024г.

руководители 

учреждений, 

предприятий

14.

Провести практические тренировки по отработке

планов эвакуации в случае возникновения 

пожара на объектах с массовым пребыванием 

людей. Для объектов с ночным пребыванием 

людей (школьный интернат), отработку планов 

провести по двум вариантам – в дневное и 

ночное время

01.11.2024г. Администрация 

МО, руководители 

учреждений с 

массовым 

пребыванием 

людей

15.

Провести проверки противопожарного состояния

объектов жизнеобеспечения, проведения 

новогодних и рождественских праздников 25.12.2024г.

Администрация 

МО

16.

При проведении новогодних мероприятий на 

объектах с массовым пребыванием людей 

установить дежурство администрации и членов 

ДПД. Практически отработать с администрацией,

дежурным и обслуживающим персоналом 

объектов порядок действия в случае 

возникновения пожара, правила пользования 

первичными средствами пожаротушения

Администрация 

сельсовета, 

руководители 

учреждений,



17.

Организовать разъяснительную работу среди 

учащихся общеобразовательных школ о правилах

пожарной безопасности в период новогодних 

мероприятий и правилах пользования 

пиротехническими изделиями. Разместить 

противопожарную наглядную агитацию на 

стендах в образовательных учреждениях 01.11.2024г.

Директор МБОУ 

«Черемушкинская 

СОШ»

18.

Провести рейды по проверке торговых 

предприятий с целью соблюдения ими в полном 

объеме установленных требований по условиям 

хранения и реализации пиротехнических изделий

и предотвращения случаев реализации их 

населению без сертификатов соответствия До 25.12.2024г. Комиссия ЧС и ПБ

19. Запретить сжигание мусора на территории МО постоянно

Администрация 

МО

20

В зимний период организовать очистку от снега и

льда колодцев пожарных гидрантов, дорог, 

проездов и подъездов к водозаборным 

скважинам, используемым для целей 

пожаротушения. постоянно Глава сельсовета

21

Инициировать изъятие заброшенных земельных 

участков, ухудшающих пожарную безопасность 

населенных пунктов

По факту их 
установления 

Глава сельсовета

22

Снос заброшенных, бесхозяйных строений, 

ухудшающих по пожарную безопасность 

населенных пунктов

По факту их 

установления Глава сельсовета


